
Pag. 1 di 4 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 712 della seduta del 28 dicembre 2022 
  
 
 

Oggetto: Variazione al Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024 a seguito della Legge regionale recante “Adozione delle misure conseguenziali al giudizio di 
parificazione del Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2021 – Variazione al bilancio di 
previsione 2022-2024”. 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dr.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ___________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 MAURO DOLCE Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
                       
 
 



Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che  

- Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha introdotto disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- In particolare, l’art. 39, comma 10, del decreto legislativo n. 118/2011 dispone che, 
contestualmente all’approvazione del documento tecnico di accompagnamento, la Giunta o il 
Segretario generale, con il bilancio finanziario gestionale, provvede, per ciascun esercizio a 
ripartire le categorie e i macroaggregati in capitoli, ai fini della gestione e rendicontazione e ad 
assegnare ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi ed i progetti finanziati nell’ambito dello 
stato di previsione delle spese; 

- il paragrafo 9.1 dell’allegato 4.1 al decreto legislativo n. 118/2011 precisa che, nell’ambito della 
destinazione delle risorse tra le missioni dell’Ente e nel rispetto di quanto previsto dalla legge e 
dal documento di programmazione, la funzione di ripartizione delle risorse, in considerazione 
della natura economica della spesa, è svolta dalla Giunta, attraverso l’approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento al Bilancio e dalla Giunta o dal Segretario generale 
attraverso la ripartizione delle tipologie e dei macroaggregati in capitoli ed eventualmente in 
articoli;  

Premesso, altresì, che l’art. 50, comma 3bis, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
dispone che “fermo restando l'obbligo di apportare le eventuali variazioni di bilancio che si 
dovessero rendere necessarie a seguito dell'approvazione definitiva del rendiconto dopo la 
decisione di parificazione, nelle more della conclusione del giudizio di parificazione del rendiconto 
dell'esercizio precedente da parte della Corte dei conti, i consigli regionali e delle province 
autonome di Trento e di Bolzano approvano la legge di assestamento del bilancio anche sulla 
base delle risultanze del rendiconto approvato dalla Giunta, fermo restando l'obbligo di apportare 
le eventuali variazioni di bilancio che si dovessero rendere necessarie a seguito dell'approvazione 
definitiva del rendiconto dopo la decisione di parificazione”; 

Considerato che 

 con la Delibera di Giunta regionale n.265 del 30 giugno 2022 è stato approvato il progetto di 
legge avente ad oggetto “Rendiconto generale relativo all'esercizio finanziario 2021”;  

 con la legge regionale 29 novembre 2022, n. 39 è stato approvato l’assestamento del bilancio 
di previsione della Regione Calabria per gli anni 2022-2024, ai sensi dell’art. 50 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 in data 1 dicembre 2022 la Sezione di Controllo della Corte dei Conti ha emesso il Giudizio di 
parificazione sul Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2021; 

Considerato, altresì, che  

 In particolare, sulla base del suddetto Giudizio, il Rendiconto dell’anno 2021 è stato parificato, 
sia con riguardo al conto di bilancio, sia con riguardo al conto economico e allo stato 
patrimoniale, fatta eccezione per: 

o le quote annuali del ripiano del disavanzo applicato al bilancio di previsione come prima 
voce di spesa per l’importo di € 29.389.711,82, in luogo di € 34.014.975,17 a causa 
della mancata iscrizione dell’ultima quota annuale del ripiano del disavanzo sostanziale 
pari ad € 4.625.263,36 (ex delibera Consiglio Regionale n. 80/2015), con conseguente 
impatto sul risultato della gestione di competenza e di amministrazione; 

o la non corretta quantificazione dell’utilizzo fondo anticipazioni liquidità iscritta in entrata 
all’1.1.2021 in € 138.399.842,14 in luogo di € 136.474.167,63; 

o la non corretta quantificazione al 31.12.2021 del debito per “anticipazione di liquidità” ex 
d. l. n. 35 del 2013, riportato nella Missione 20 - Programma 03 - Titolo IV - voce 
rimborso prestiti in € 217.321.380,45 in luogo di € 213.430.028,23 (di cui € 
81.160.323,89 relativa all’anticipazione acquisita nell’esercizio 2021 – ex art. 1 commi 
833-842 L. 178/2020);  



Pag. 3 di 4 

o la parte accantonata riportata nell’allegato “A” e “A/1” del risultato di amministrazione di 
€ 215.355.692,75 in luogo di € 213.430.028,23 (di cui € 81.160.323,89 relativa 
all’anticipazione acquisita nell’esercizio 2021 - ex art. 1 commi 833-842 L. 178/2020); 

o la parte accantonata del risultato di amministrazione alla voce “Fondo anticipazione di 
liquidità” per effetto della non corretta quantificazione in entrata/spesa del FAL che 
passa da € 215.355.692,75 ad € 213.430.018,23 con un miglioramento della parte 
accantonata di € 1.925.674,52;  

o la parte disponibile del risultato di amministrazione lett. “E” passa da € - 75.018.480,77 
ad € -79.643.744,12 con un peggioramento di € 4.625.263,35. 

 La Sezione di controllo della Corte dei Conti nel giudizio di parificazione del Rendiconto 2021 
ha, altresì, fornito indicazioni in ordine alle modalità di contabilizzazione del ripiano del 
disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui; 

Atteso che il Consiglio regionale, in data 22 dicembre 2022, a seguito delle variazioni necessarie 
ad ottemperare alle osservazioni formulate dalla Sezione di Controllo della Corte dei Conti, ha 
approvato: 

 la legge regionale recante “Rendiconto generale e rendiconto consolidato relativo all'esercizio 
finanziario 2021. Nuova proposta al Consiglio regionale a seguito del giudizio di parificazione 
da parte della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Calabria”; 

 la legge regionale recante “Adozione delle misure conseguenziali al giudizio di parificazione del 
Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2021 – Variazione al bilancio di previsione 
2022-2024”;  

Atteso, altresì, che nella medesima seduta della presente è stata approvata la “Variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024”;    

Ravvisata, pertanto, la necessità di approvare, ai sensi degli artt. 11 e 39, comma 10, e 50, 
comma 3bis, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la “Variazione al Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”, allegata alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Viste  

 la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 “Legge di stabilità regionale 2022”;  

 la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;  

 la legge regionale 29 novembre 2022, n. 39 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 617 del 29 novembre 2022 recante “Variazione al 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario Regione Calabria 
per gli anni 2022-2024 (Art. 11 e 39, c. 10, D.lgs 23.6.2011, n. 118)”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 618 del 29 novembre 2022 recante “Variazione al 
bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (Art.39, c.10, 
D.lgs 23.6.2011, n. 118)”; 

Viste le Tabelle A e B, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  

Preso atto  



Pag. 4 di 4 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di Settore del dipartimento proponente attestano la compatibilità finanziaria del 
presente provvedimento; 

Su proposta dell’Assessore all’Economia e finanze, Dott.ssa Giuseppina Princi  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  
1. di approvare, ai sensi dell’art. 39, comma 10, e 50, comma 3bis, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 la “Variazione al Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024”, redatta secondo lo schema introdotto con il Decreto legislativo n. 
118/2011, secondo quanto indicato nelle Tabelle A e B, parti integranti della presente 
deliberazione; 

2. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

3. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

4. di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE  
F.to Avv. Eugenia Montilla      F.to Dott. Roberto Occhiuto 



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
ENTRATA

 
TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2024

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  -1.925.674,52 -1.925.674,52 -1.925.674,51

TOTALE GENERALE VARIAZIONI  -1.925.674,52 -1.925.674,52 -1.925.674,51

TABELLA A alla deliberazione n. 712 del 28/12/2022



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
SPESA

 
MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  +6.489.553,87 +3.401.481,09 +3.401.481,09

TABELLA B alla deliberazione n. 712 del 28/12/2022



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2024

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2003 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U9200300701 180040000 - U.1.10.01.99.000 - ACCANTONAMENTO DI RISORSE FINANZIATE CON ENTRATE IN LIBERA DISPONIBILITA' IL CUI UTILIZZO E'
SUBORDINATO AGLI ESITI DELLA CHIUSURA DEI CONTI PER L'ESERCIZIO 2021Risorse Autonome

+0,00 -4.625.263,36 +0,00 +0,00

U9200303301 180040000 - U.1.10.01.99.000 - ACCANTONAMENTO DELLE SOMME DERIVANTI DAL FONDO ANTICIPAZIOME DI LIQUIDITA'Risorse Autonome +0,00 +2.016.579,37 +2.068.788,59 +2.122.349,53

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti +0,00 -2.608.683,99 +2.068.788,59 +2.122.349,53

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 -2.608.683,99 +2.068.788,59 +2.122.349,53

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 205 - Altre spese in conto capitale

U9200302801 180040000 - U.2.05.01.99.000 - SOMME ACCANTONATE PER FAR FRONTE ALL'EVENTUALE RIPIANO DEL DISAVANZO Risorse Autonome +0,00 -1.864.290,51 -3.401.481,09 -3.401.481,09

TOTALE MACROAGGREGATO 205 - Altre spese in conto capitale +0,00 -1.864.290,51 -3.401.481,09 -3.401.481,09

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +0,00 -1.864.290,51 -3.401.481,09 -3.401.481,09

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

MACROAGGREGATO 405 - Fondi per rimborso prestiti

U1204092401 180040000 - U.4.05.01.01.000 - RIMBORSO DELL'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' CONCESSA DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
PER FAR FRONTE AI PAGAMENTI DEI DEBITI CERTI, LIQUIDI ED ESIGIBILI DIVERSI DA QUELLI FINANZIARI E SANITARI ALLA DATA DEL 31
DICEMBRE 2012 (ART. 2 DEL DECRETO LEGGE 8 APRILE 2013, N. 35 - DECRETO DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 14
MAGGIO 2013 - ART. 8 DELLA LEGGE REGIONALE 9 LUGLIO 2013, N. 30)Risorse Vincolate (Capitolo: E5302010201)

+0,00 -2.016.579,37 -2.068.788,60 -2.122.349,53

U8201044301 180040000 - U.4.05.01.01.000 - FONDO PER L'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.L. 8/4/2013 N. 35 (ARTICOLO 1, COMMA 7 E
SEGUENTI DEL D.L. 13 NOVEMBRE 2015,N. 179)Risorse Autonome

+0,00 -1.925.674,52 -1.925.674,51 -1.925.674,51

TOTALE MACROAGGREGATO 405 - Fondi per rimborso prestiti +0,00 -3.942.253,89 -3.994.463,11 -4.048.024,04

TOTALE TITOLO 4 - Rimborso Prestiti +0,00 -3.942.253,89 -3.994.463,11 -4.048.024,04

TOTALE PROGRAMMA 2003 - Altri fondi +0,00 -8.415.228,39 -5.327.155,61 -5.327.155,60

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00 -8.415.228,39 -5.327.155,61 -5.327.155,60

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze +0,00 -1.925.674,52 -1.925.674,52 -1.925.674,51

TOTALE +0,00 -1.925.674,52 -1.925.674,52 -1.925.674,51

TABELLA B


